
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении муниципального этапа  

краевой заочной акции «Физическая культура и спорт –  

альтернатива пагубным привычкам»  

в образовательных организациях  

муниципального образования Щербиновский район 

 

 

 

Во исполнение письма государственного казенного учреждения 

Краснодарского края «Центр развития физической культуры и спорта системы 

образования» от 17 февраля 2022 года № 54 «О проведении краевой заочной 

акции «Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам», в 

целях формирования навыков здорового образа жизни у детей, подростков и 

молодежи через активное использование ценностей физической культуры для 

укрепления и длительного сохранения собственного здоровья, оптимизации 

трудовой деятельности и организации активного отдыха,                                        

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа краевой 

заочной акции «Физическая культура и спорт – альтернатива пагубным 

привычкам» в образовательных организациях муниципального образования 

Щербиновский район (приложение № 1). 

2. Возложить персональную ответственность на руководителей 

образовательных организаций муниципального образования Щербиновский 

район за организацию работы по проведению муниципального этапа краевой 

заочной акции «Физическая культура и спорт – альтернатива пагубным 

привычкам» в образовательных организациях муниципального образования 

Щербиновский район. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

муниципального образования Щербиновский район О.Я. Баркан. 

 



2 

 

 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации муниципального образования  

Щербиновский район                                                                         О.П. Приставка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

администрации муниципального 

образования Щербиновский район  

от ______________ № ______ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа  

краевой заочной акции «Физическая культура и спорт -  

альтернатива пагубным привычкам»  

в образовательных организациях  

муниципального образования Щербиновский район 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа краевой 

заочной акции «Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным 

привычкам» (далее - Положение) определяет условия, порядок организации и 

проведения муниципального этапа краевой заочной акции «Физическая 

культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам» (далее - Акция). 

1.2. Целью Акции является формирование навыков здорового образа 

жизни у детей, подростков и молодежи через активное использование 

ценностей физической культуры, способствующих не только укреплению и 

длительному сохранению собственного здоровья занимающихся, но и 

оптимизации их трудовой деятельности и организации активного отдыха. 

1.3. Задачи Акции: 

1) формирование у детей, подростков и молодежи мотивации к здоровому 

образу жизни, физическому совершенствованию через регулярные занятия 

физической культурой и спортом;  

2) развитие способностей и талантов у детей, подростков и молодежи, 

содействие в их самоопределении и профессиональной ориентации через 

приобщение к исследовательской и творческой деятельности;  

3) профилактика и предупреждение правонарушений, 

антиобщественного, девиантного поведения обучающихся;  

4) развитие молодежного волонтерского движения, поддержка 

общественных инициатив и проектов по пропаганде здорового образа жизни в 

общеобразовательных организациях;  

5) формирование антидопингового мировоззрения и правомерного 

поведения обучающихся на физкультурно-спортивных мероприятиях; 



2 

 

 

6) содействие в повышении уровня профессионального мастерства 

педагогических работников посредством использования современных 

цифровых технологий в образовательной деятельности;  

7) выявление лучших образовательных организаций, осуществляющих 

физкультурно-оздоровительную и социально-педагогическую деятельность по 

профилактике пагубных привычек. 

 

2. Место и сроки проведения 

 

2.1. Муниципальный этап Акции проводится с 27 марта по 15 мая 2022 

года на базе образовательных организаций муниципального образования 

Щербиновский район.  

 

3. Организаторы мероприятия 

 

3.1. Проведение муниципального этапа Акции возлагается на отдел 

воспитательной работы управления образования администрации 

муниципального образования Щербиновский район (Изибаева) и 

руководителей образовательных организаций муниципального образования 

Щербиновский район. 

3.2. Для проведения экспертной оценки участников Акции создается 

конкурсная комиссия (далее - Комиссия) (приложение № 1), в которую входят 

специалисты, компетентные в вопросах, относящихся к цели, задачам и 

содержанию Акции, осведомленные со спецификой конкурсных номинаций и 

требованиями к составу и оценке представленного материала.  

3.3. Комиссия: 

1) определяет требования к оформлению конкурсных материалов Акции; 

2) осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов;  

3) принимает различные организационные решения по вопросам, 

связанным с проведением Акции. 

 

4. Требования к участникам 

 

4.1. В Акции могут принимать участие все участники образовательных 

отношений (педагогические работники, обучающиеся и их родители (законные 

представители) (индивидуально или в команде), имеющие отношение к тому 

или иному типу учреждений (дошкольных образовательных организаций, 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования). 

4.2. Участник Акции размещает самостоятельно в сети Интернет на 

ресурсе http://www.youtube.com/ видеоролик (продолжительностью 3-8 минут, 

разрешение не менее 640 х 480, выключенный режим комментариев), 

отражающий цели и задачи Акции. 

http://www.youtube.com/


3 

 

 

4.3. Ответственность за содержание, размещение и достоверность 

информации, представленной в видеоролике, возлагается на руководителя 

образовательной организации. 

4.4. Размещая в сети Интернет конкурсные материалы, участники, тем 

самым, разрешают использовать представленные материалы в целях 

пропаганды здорового образа жизни средствами физической культуры и 

спорта. 

4.5. Организаторы не несут ответственность за нарушение участниками 

Акции авторских прав при использовании чужих материалов. 

 

5. Порядок и регламент проведения акции 

 

5.1. Образовательные организации по итогам проведения 

муниципального этапа Акции направляют по одному конкурсному материалу 

по каждой номинации с пометкой в теме письма (например, ОО №, 

«Физическая культура и спорт – альтернатива пагубным привычкам») в срок до 

1 мая 2022 года с приложением заявки на участие в Акции (приложение № 2) в 

Комиссию. 

Дошкольные образовательные организации, общеобразовательные 

организации и организации дополнительного образования направляют 

материалы на электронный адрес: ovr.izibaevadv@mail.ru.  

4.2. Информацию о проведении акции (приложение № 3) 

образовательные организации предоставляют в срок до 1 мая 2022 года на 

электронный адрес: ovr.izibaevadv@mail.ru.  

 

5. Номинации и требования к конкурсным материалам  

 

5.1. Конкурсные материалы оцениваются по бальной системе оценки. В 

качестве обобщенного мнения экспертов используется среднеарифметическое 

значение баллов. Конкурсные материалы, не соответствующие заявленной 

номинации, не рассматриваются. 

5.2. Критерии оценивания конкурсных работ по номинациям 

размещаются на сайте ГКУ КК «ЦРФКССО» (приложение № 4). 

5.3. Акция проводится по следующим номинациям: 

1) Номинация № l «Физкультурно-оздоровительные технологии». 

Участники Акции: образовательные организации. 

Содержание видеоматериала: видеоролик с кратким описанием процесса 

организации и проведения физкультурно-оздоровительной деятельности 

(документация, атрибутика и т.п.), соответствующей разработанной 

участниками Акции программе, включающий разнообразие форм и технологий 

физкультурно-оздоровительной деятельности, анализ мониторинга физической 

подготовленности.  

2) Номинация № 2 «Творим добро». 

mailto:ovr.izibaevadv@mail.ru
mailto:ovr.izibaevadv@mail.ru


4 

 

 

Участники Акции: обучающиеся образовательной организации, родители 

(законные представители) обучающихся образовательных организаций. 

Содержание видеоматериала: видеоролик с кратким описанием процесса 

участия в социально значимых мероприятиях по профилактике вредных 

привычек (потребления алкоголя, табакокурения) в детско-юношеской среде: 

организация и проведение акций, мероприятий, тематических выступлений, 

тренингов, конкурсов; пропаганда волонтерской и добровольческой 

деятельности через личный пример. 

Номинация № 3 «Спортивный репортаж». 

Участники Акции: обучающиеся образовательной организации 

(количество участников - не более двух обучающихся). 

Содержание видеоматериала: видеоролик с освещением событий 

спортивного мероприятия образовательной организации, станицы, поселка, 

района и т.д. Репортаж должен сопровождаться фото и/или видеоматериалами, 

выбранными по усмотрению автора. Репортажи без иллюстраций, сделанных 

самим участников, рассматриваться Комиссией не будут. 

Номинация № 4 «Мой любимый вид спорта». 

Участники Акции: обучающиеся образовательной организации 

(количество участников - не более одного обучающегося). 

Содержание видеоматериала: видеоролик с кратким описанием 

избранного вида спорта, демонстрацией своих уникальных способностей и 

достижений, фрагментом мероприятия, способствующего популяризации 

данного вида спорта. 

Номинация № 5 «Я выбираю спорт»  

Участники Акции: дети-инвалиды. 

Содержание видеоматериала: видеоролик с кратким описанием 

избранного вида спорта; демонстрация своих уникальных способностей и 

достижений; фрагмент мероприятия, способствующего популяризации данного 

вида спорта. 

Номинация № 7 «Новые возможности физической культуры и спорта». 

Участники Акции: учителя физической культуры, инструкторы по 

физической культуре, педагоги дополнительного образования, тренеры-

преподаватели. 

Содержание видеоматериала: видеоролик с кратким описанием процесса 

организации и проведения физкультурно-оздоровительной деятельности с 

применением информационно-коммуникационных технологий. 

 

6. Награждение победителей и призеров 

 

6.1. В каждой номинации по результатам оценки Комиссии определяется 

1 (один) победитель и 2 (два) призера, которые награждаются грамотами 

управления образования администрации муниципального образования 

Щербиновский район. 



5 

 

 

6.2. При равенстве баллов предпочтение отдается конкурсной работе, 

набравшей наибольшее количество баллов по критериям оценивания 1-3. 

 

 

 

Начальник отдела  

воспитательной работы  

управления образования  

администрации муниципального образования  

Щербиновский район                                                                            Д.В. Изибаева 

 

 

 



 

 

 Приложение № 1 

 

к положению о проведении  

муниципального этапа  

краевой заочной акции  

«Физическая культура и спорт -  

альтернатива пагубным привычкам»  

в образовательных организациях  

муниципального образования 

Щербиновский район 

 

СОСТАВ  

конкурсной комиссии по проведению муниципального этапа  

краевой заочной акции «Физическая культура и спорт - 

альтернатива пагубным привычкам» 

 

Баркан  

Ольга 

Ярославна 

 

- заместитель начальника управления образования 

администрации муниципального образования 

Щербиновский район; 

Изибаева 

Дарья 

Викторовна 

- начальник воспитательного отдела управления 

образования администрации муниципального 

образования Щербиновский район; 

 

Руденко  

Гузель  

Рашитовна 

- начальник отдела дошкольного и общего 

образования управления образования 

администрации муниципального образования 

Щербиновский район; 

 

Прищепа 

Светлана 

Вячеславовна 

- директор муниципального казенного учреждения 

«Методический кабинет муниципального 

образования Щербиновский район»; 

 

Пискунова 

Ольга  

Петровна 

 учитель физической культуры муниципальной 

бюджетной общеобразовательной организации 

средняя общеобразовательная школа № 2 имени 

полного кавалера орденов Славы Павла Ильича 

Арчакова муниципального образования 

Щербиновский район станица Старощербиновская. 

 

 

Начальник отдела воспитательной работы  

управления образования  

администрации муниципального образования  

Щербиновский район                                                                          Д.В. Изибаева 



7 

 

 

 Приложение № 2 

 

к положению о проведении  

муниципального этапа  

краевой заочной акции  

«Физическая культура и спорт -  

альтернатива пагубным привычкам»  

в образовательных организациях  

муниципального образования 

Щербиновский район 

 

 

Заявка 

на участие в краевой заочной акции 

«Физическая культура и спорт – альтернатива пагубным привычкам» 

 

Наименование МО  

Номинация (№, название)  

Название конкурсной работы  

Образовательная организация (по 

Уставу) 

 

ФИО автора*  

Электронная почта для связи  

Контактный телефон для связи  

Ссылка на видеоролик в ресурсе 

http://www.youtube.com/  

 

Достоверность сведений, указанных в заявке, подтверждаю. 

Руководитель муниципального органа управления образованием 

____________________ 

                      (подпись) 

____________________ 

                 (Фамилия И.О.) 

 

М.П. 

«___» ___________ 20____год 

 

http://www.youtube.com/


 

 

 Приложение № 3 

 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

краевой заочной акции 

«Физическая культура и спорт - 

альтернатива пагубным привычкам» 

в образовательных организациях 

муниципального образования 

Щербиновский район 

 

 

 

Информация  

о проведении муниципального этапа краевой заочной акции  

«Физическая культура и спорт – альтернатива пагубным привычкам»  

 

Образовательная организация _________________ 

 

Период проведения Акции __________________ 

 

№ 

п/п 

Уровень Кол-во участников Акции 

Кол-во обучающихся Кол-во 

образовательных 

организаций Всего Из них кол-во 

детей с ОВЗ и 

детей-

инвалидов 

1. I этап (ДОО, ОО, ОДО)    

2. II этап (муниципальный)    

 
 



 

 

 Приложение № 4 

 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

краевой заочной акции 

«Физическая культура и спорт - 

альтернатива пагубным привычкам» 

в образовательных организациях 

муниципального образования 

Щербиновский район 

 

 
 

 

Критерии оценивания  

конкурсных работ муниципального этапа краевой заочной акции 

«Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам» 

 

Номинация № 1 «Физкультурно-оздоровительные технологии» 
 

№ 

п/п 

Критерий Оценка 

1 Оформление работы 0 – работа не соответствует стандартам оформления, 

плохо просматривается структура; 

1 – работа соответствует стандартам оформления; 

2 – работа оформлена оригинально. 

2 Содержание работы 0 – работа не соответствует номинации Акции; 

1 – цель и задачи раскрыты частично; 

2 – цель и задачи раскрыты полностью. 

3 Полнота раскрытия 0 – тема конкурсной работы не раскрыта; 

1 – тема конкурсной работы раскрыта частично; 

2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью. 

4 Использование 

физкультурно-

оздоровительных 

технологий в учебно-

воспитательном процессе 

0 – программа реализации физкультурно-

оздоровительной деятельности в образовательной 

организации отсутствует 

1 – в образовательной организации программа 

реализации физкультурно-оздоровительной 

деятельности имеется, но мероприятия в рамках этой 

программы не представлены; 

2 – представлена программа оздоровительной 

деятельности образовательной организации и 

мероприятия в рамках этой программы. 

5 Направления реализации 

физкультурно-

оздоровительных 

технологий  

0 – направления реализации физкультурно-

оздоровительных технологий не представлены; 

1 – направления реализации физкультурно-

оздоровительных технологий представлены, но не 

раскрыты; 

2 - направления реализации физкультурно-



2 

 

 

оздоровительных технологий представлены и раскрыты 

полностью. 

6 Результаты использования 

физкультурно-

оздоровительных 

технологий в учебно-

воспитательном процессе 

0 – сравнительный анализ мониторинга уровня 

физической подготовленности обучающихся за 

последние 3 года отсутствует; 

1 – сравнительный анализ мониторинга уровня 

физической подготовленности обучающихся за 

последние 3 года представлен; 

2 – по результатам сравнительного анализа мониторинг 

уровня физической подготовленности обучающихся за 

последние 3 года сделаны выводы и скорректирован 

план работы на следующий учебный год. 

Максимальное кол-во баллов 12 

 

Номинация № 2 «Твори добро» 

 

№ 

п/п 

Критерий Оценка 

1 Оформление работы 0 – работа не соответствует стандартам оформления, 

плохо просматривается структура; 

1 – работа соответствует стандартам оформления; 

2 – работа оформлена оригинально. 

2 Содержание работы 0 – работа не соответствует номинации Акции; 

1 – цель и задачи раскрыты частично; 

2 – цель и задачи раскрыты полностью. 

3 Полнота раскрытия 0 – тема конкурсной работы не раскрыта; 

1 – тема конкурсной работы раскрыта частично; 

2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью. 

4 Организация/участие в 

мероприятиях 

0 – организация и участие в добровольческих акциях и 

мероприятиях не представлены; 

1 – организация и участие в добровольческих акциях и 

мероприятиях представлены частично; 

2 - организация и участие в добровольческих акциях и 

мероприятиях представлены, раскрыто и соответствует 

целям и задачам Акции. 

Максимальное кол-во баллов 8 

 

Номинация № 3 «Спортивный репортаж» 

 

№ 

п/п 

Критерий Оценка 

1 Оформление работы 0 – работа не соответствует стандартам оформления, 

плохо просматривается структура; 

1 – работа соответствует стандартам оформления; 

2 – работа оформлена оригинально, присутствуют 

рисунки, фотографии и т.д. 

2 Содержание работы 0 – работа не соответствует номинации Акции; 

1 – цель и задачи раскрыты частично; 

2 – цель и задачи раскрыты полностью. 



3 

 

 

3 Полнота раскрытия сюжета 0 – тема репортажа не соответствует тематике конкурса 

и не раскрыта; 

1 – тема репортажа соответствует тематике конкурса и 

раскрыта частично; 

2 - тема репортажа соответствует тематике конкурса и 

раскрыта полностью. 

6 Содержание мероприятия 1 – продуктивность, разнообразие методов и приемов 

проведения репортажа; 

2 – сочетание коллективной, групповой и 

индивидуальной работы обучающихся. 

Максимальное кол-во баллов 9 

 

Номинация № 4» Мой любимый вид спорта» 

Номинация № 5 «Я выбираю спорт» 

 

№ 

п/п 

Критерий Оценка 

1 Оформление работы 0 – работа не соответствует стандартам оформления, 

плохо просматривается структура; 

1 – работа соответствует стандартам оформления; 

2 – работа оформлена оригинально, присутствуют 

рисунки, фотографии и т.д. 

2 Содержание работы 0 – работа не соответствует номинации Акции; 

1 – цель и задачи раскрыты частично; 

2 – цель и задачи раскрыты полностью. 

3 Полнота раскрытия 0 – тема конкурсной работы не раскрыта; 

1 – тема конкурсной работы раскрыта частично; 

2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью. 

4 Актуальность  0 – актуальность выбранной темы отсутствует; 

1 – актуальность работы соответствует целям и задачам 

Акции; 

2 – актуальность работы соответствует целям и задачам 

работы. 

5 Информативность  0 – краткое описание избранного вида спорта не 

представлено; 

1 – краткое описание избранного вида спорта 

представлено; 

2 – краткое описание избранного вида спорта 

представлено в оригинальной форме. 

6 Содержание мероприятия 0 – фрагмент мероприятия не представлен; 

1 – фрагмент мероприятия представлен, но не отражает 

цель и задачи Акции; 

2 – фрагмент мероприятия представлен и отражает цель 

и задачи Акции. 

Максимальное кол-во баллов 12 

 

 

 

 



4 

 

 

Номинация № 6 «Новые возможности физической культуры и спорта» 

 
№ 

п/п 

Критерий Оценка 

1 Оформление работы 0 – работа не соответствует стандартам оформления, 

плохо просматривается структура; 

1 – работа соответствует стандартам оформления; 

2 – работа оформлена оригинально, присутствуют 

рисунки, фотографии и т.д. 

2 Содержание работы 0 – работа не соответствует номинации Акции; 

1 – цель и задачи раскрыты частично; 

2 – цель и задачи раскрыты полностью. 

3 Полнота раскрытия 0 – тема конкурсной работы не раскрыта; 

1 – тема конкурсной работы раскрыта частично; 

2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью. 

4 Актуальность  0 – актуальность выбранной темы отсутствует; 

1 – актуальность работы соответствует целям и задачам 

Акции; 

2 – актуальность работы соответствует целям и задачам 

работы. 

5 Уровень применения IT-

технологий 

1 – адаптация уже имеющихся в педагогической 

практике материалов к условиям конкретной 

образовательной организации, класса, группы 

обучающихся; 

2 – авторская разработка IT-технологий. 

6 Содержание работы 1 – продуктивность, разнообразие методов и приемов 

проведения мероприятия; 

2 – сочетание коллективной, групповой и 

индивидуальной работы обучающихся; 

3 – целенаправленность, научность, соответствие 

воспитательным задачам, связь с современностью 

Максимальное кол-во баллов 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проект приказа управления образования администрации  

муниципального образования Щербиновский район  

от «____» _____ 2022 г. № _____ 

«О проведении муниципального этапа  

краевой заочной акции «Физическая культура и спорт –  

альтернатива пагубным привычкам»  

в образовательных организациях  

муниципального образования Щербиновский район» 

 

 

Проект подготовлен и внесен:  

Начальник воспитательного отдела  

управления образования  

администрации муниципального образования  

Щербиновский район                                                                          Д.В. Изибаева 

 

 

Проект согласован: 

Заместитель начальника  

управления образования  

администрации муниципального образования  

Щербиновский район                                                                              О.Я. Баркан 

 

 

Начальник отдела дошкольного  

и общего образования  

управления образования администрации  

муниципального образования  

Щербиновский район                                                                            Г.Р. Руденко 

 

 

 

 

 

 


